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OLIY TA’LIM MUASSASASI 
TALABALARINING MUSTAQIL 
ISHINI TASHKIL ETISHGA OID 

NAZARIY YONDASHUVLAR 
TAHLILI

UO‘K: 378.147
Asadova Zarina Axmadovna

Buxoro davlat texnika universiteti
“Tarmoq mashinalari va jihozlari” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada oliy ta’lim muassasasi talabalarining mustaqil ishini tashkil etishga oid nazariy yondashuvlar 
tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi - “mustaqil ish” tushunchasiga berilgan tayanch ta’riflarni tizimlashtirish hamda maso-
faviy o‘qitish va loyihalar metodi uyg‘unligi asosida mustaqil ishni tashkil etishning konseptual asoslarini ishlab chiqishdan 
iborat. Metodlar sifatida nazariy-qiyosiy tahlil, ilmiy manbalar kontent-tahlili, tizimlashtirish va pedagogik modellashti
rishdan foydalanildi. Natijada sakkizta tayanch ta’rifning qiyosiy tavsifi berildi, mustaqil ishni tashkil etish prinsiplari, omil-
lari, funksiyalari va usullar guruhlari yagona tizimga keltirildi, mustaqil faoliyatning uch darajasi tavsiflandi hamda mus-
taqil ta’lim kompetensiyasini shakllantirishga yo‘naltirilgan konseptual model taklif etildi. Xulosalar oliy ta’limda, xususan, 
nofilologik oliy ta’lim muassasalarida chet tilini o‘qitishda mustaqil ishni samarali tashkil etish uchun ilmiy-metodik asos 
bo‘lib xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: mustaqil ish, mustaqil ta’lim, mustaqil ta’lim kompetensiyasi, masofaviy o‘qitish, loyihalar metodi, bilish 
faoliyati, o‘quv jarayoni, oliy ta’lim.
Abstract: The article analyses theoretical approaches to organising the independent work of university students. The aim 
of the study is to systematise the basic definitions of the concept of “independent work” and to develop the conceptual 
foundations of its organisation based on a combination of distance learning and the project method. Theoretical-compar-
ative analysis, content analysis of scientific sources, systematisation and pedagogical modelling were used as research 
methods. As a result, a comparative description of eight basic definitions is given; the principles, factors, functions and 
groups of techniques for organising independent work are brought into a single system; three levels of independent 
activity are characterised; and a conceptual model aimed at developing self-educational competence is proposed. The 
conclusions serve as a scientific and methodological basis for the effective organisation of independent work in higher 
education, particularly in teaching foreign languages at non-linguistic universities.

Key words: independent work, self-education, self-educational competence, distance learning, project method, cognitive 
activity, educational process, higher education.
Аннотация: В статье анализируются теоретические подходы к организации самостоятельной работы студентов 
высшего учебного заведения. Цель исследования - систематизация базовых определений понятия “самостоя-
тельная работа” и разработка концептуальных основ её организации на базе сочетания дистанционного обучения 
и метода проектов. В качестве методов использованы теоретико-сравнительный анализ, контент-анализ научных 
источников, систематизация и педагогическое моделирование. В результате дана сравнительная характеристика 
восьми базовых определений, сведены в единую систему принципы, факторы, функции и группы приёмов орга-
низации самостоятельной работы, охарактеризованы три уровня самостоятельной деятельности, предложена 
концептуальная модель, ориентированная на формирование самообразовательной компетенции. Выводы служат 
научно-методической основой эффективной организации самостоятельной работы в высшем образовании, в 
частности при обучении иностранному языку в неязыковых вузах.

Ключевые слова: самостоятельная работа, самообразование, самообразовательная компетенция, дистанци-
онное обучение, метод проектов, познавательная деятельность, учебный процесс, высшее образование.

KIRISH
Zamonaviy axborot va telekommunikatsiya texnologiyalari - Internet va Intranet, elektron kutubxonalar, 

ta’lim serverlari, tarmoq orqali test o‘tkazish, telekonferensiyalar, tarmoq aloqa vositalari, multimedia texnologi-
yalari hamda ijtimoiy servislar - ta’lim jarayonini takomillashtirish va o‘qitish sifatini oshirishning muhim resur-
siga aylandi: ular kasbiy ta’limda zarur o‘quv axborotidan erkin foydalanish imkonini yaratadi [2; 14; 21]. Axborot-
kommunikatsiya texnologiyalari vositalari asosida shakllanayotgan oliy ta’limning o‘quv-metodik bazasi katta 
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hajmdagi va turli mazmundagi axborotni joylashtirish, saqlash, yetkazish hamda qayta ishlash imkonini berib, 
kasbiy tayyorgarlikni o‘qituvchi tomonidan tashkil etiladigan, talabalarning o‘quv fanlarini mustaqil o‘rganishiga 
asoslangan holda amalga oshirishga zamin yaratmoqda.

O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonunida masofaviy ta’limning ta’lim shakllaridan biri 
sifatida mustahkamlangani [1], “Raqamli O‘zbekiston - 2030” strategiyasida ta’lim sohasini raqamlashtirish 
ustuvor yo‘nalish etib belgilangani [2], shuningdek, oliy ta’limda kredit-modul tizimiga o‘tilishi munosabati bilan 
o‘quv yuklamasining salmoqli qismi talabaning mustaqil ta’limiga ajratilayotgani mazkur muammoning amaliy 
ahamiyatini yanada oshiradi. Ana shunday sharoitda talabalarning mustaqil ishi oliy ta’lim tizimida o‘quv jara
yonining yetakchi tashkiliy shakllaridan biriga aylanadi.

Biroq hozirgi vaqtda pedagogik adabiyotlarda “talabalarning mustaqil ishi” atamasi aniq belgilangan ilmiy 
tushuncha maqomiga ega emas: tadqiqotchilar o‘rtasida uning mohiyati, shakllari, metodlari va boshqa jihatlari 
yuzasidan munozaralar davom etmoqda [3; 9; 20].

Shu bilan birga, talabalarning bilish faoliyatini faollashtirishga va o‘qitish sifatini oshirishga xizmat qiluvchi 
mustaqil ish oliy ta’lim amaliyotidagi eng zaif yo‘nalishlardan biri bo‘lib qolmoqda: u ko‘p hollarda rasmiyatchilik 
uchun tashkil etiladi, bitiruvchilarning salmoqli qismi esa mustaqil ishni tashkil etish ko‘nikmalarini yetarli dara-
jada egallamaydi va shu bois mustaqil ta’limga hamda kasbiy jihatdan o‘z-o‘zini takomillashtirishga intilmaydi 
[5; 12; 19; 20].

Natijada yosh mutaxassis shaxsini kasbiy tayyorlash talablari bilan talabalar o‘quv faoliyatining oliy shakli 
sifatidagi mustaqil ishni tashkil etish usullari o‘rtasida ziddiyat yuzaga keladi. Uni bartaraf etish mustaqil ishni 
tashkil etishning tarkib topgan amaliyotini zamonaviy didaktik va texnik vositalar, xususan, masofaviy o‘qitish 
hamda loyihalar metodi imkoniyatlari asosida qayta ko‘rib chiqishni taqozo etadi.

Tadqiqotning maqsadi - talabalarning mustaqil ishini tashkil etishga oid nazariy yondashuvlarni tizimlashti-
rish hamda masofaviy o‘qitish va loyihalar metodi uyg‘unligi asosida uni tashkil etishning konseptual asoslarini 
ishlab chiqish. Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:
•	 “mustaqil ish” tushunchasining genezisini ochib berish va unga berilgan tayanch ta’riflarni qiyosiy (kontent) 

tahlil qilish;
•	 mustaqil ishni tashkil etish prinsiplari, omillari, funksiyalari va usullar guruhlarini yagona tizimga keltirish;
•	 talabalar mustaqil faoliyatining darajalarini hamda uni oqilona tashkil etish uchun zarur umumo‘quv ko‘nik-

malarini aniqlash;
•	 masofaviy o‘qitish va loyihalar metodi uyg‘unligi asosida mustaqil ishni tashkil etishning mustaqil ta’lim 

kompetensiyasini shakllantirishga yo‘naltirilgan konseptual modelini asoslash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim va tarbiya jarayonida mustaqil ishni tashkil etish zarurligi haqidagi muammoning qo‘yilishi peda-

gogika fani tarixida yangilik emas. Ta’lim oluvchilarning bilish faolligi va mustaqilligiga pedagogik rahbarlik 
qilishning muhimligini Sokrat, J.-J.Russo, I.G.Pestalotssi, A.Disterveg, K.D.Ushinskiy, N.G.Chernishevskiy ham 
ta’kidlab o‘tganlar [10; 16; 23].

Xususan, Ya.A.Komenskiy inson bilishining cheksiz imkoniyatlariga ishongan va “Buyuk didaktika”da 
avtodidaktlar (o‘z-o‘zini o‘qitganlar) misoli inson tabiatga ergashgan holda hamma narsani mustaqil anglab 
yetishi mumkinligini yaqqol ko‘rsatishini qayd etgan [16].

A.Disterveg fikricha, “rivojlanish va ma’lumotni hech bir kishiga tayyor holda berib yoki yetkazib bo‘lmaydi; 
ularga erishishni istagan har bir kishi bunga o‘z faoliyati, o‘z kuchlari, o‘z zo‘r berishi bilan erishmog‘i lozim” [10, 118-b.].

Rus pedagogikasining asoschisi K.D.Ushinskiy esa o‘quvchi tafakkurining mustaqilligini har qanday sama-
rali ta’limning yagona mustahkam asosi deb hisoblagan [23].

Rivojlantiruvchi ta’lim tarafdori bo‘lgan P.F.Kapterev o‘qitish samaradorligini oshirishning mohiyatini o‘qu-
vchi shaxsining o‘z-o‘zini rivojlantirishida deb bilgan va odamlarning mutlaq ko‘pchiligi o‘zgalar tomonidan o‘qit-
ilganlar emas, balki avvalgi avlodlar madaniyatini qabul qilib, o‘z-o‘zidan ma’lumot olgan, o‘z-o‘zidan rivoj
langan kishilar ekanini ta’kidlagan; uning qarashicha, maktab va ta’lim o‘z-o‘zini tarbiyalashning asosi emas, 
aksincha, o‘z-o‘zini rivojlantirish maktab mavjud bo‘la oladigan zaruriy zamindir [15]. Bu qoida talabalar uchun 
ayniqsa ahamiyatlidir, chunki ularning kasbiy ta’limi oliy o‘quv yurtida yakunlanmaydi, balki mustaqil ta’lim jaray-
oniga o‘tadi.

O‘quv-bilish faoliyatining psixologik-pedagogik jihatlari L.S.Vigotskiy, P.Ya.Galperin, V.V.Davidov, 
L.V.Zankov, S.L.Rubinshteyn tadqiqotlarida ochib berilgan [6; 12]; mustaqillikning ta’lim-tarbiyadagi o‘rni P.P.Blon-
skiy va D.Dyui ishlarida ham alohida qayd etiladi.

L.S.Vigotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasi mustaqil ishlarning rivojlantiruvchi salohiyatini 
baholashda metodologik tayanch bo‘lib xizmat qiladi [6].
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Didakt olimlar Yu.K.Babanskiy, I.Ya.Lerner, M.I.Maxmutov, M.N.Skatkin o‘qitish metodlarining xilma-xilligi 
va tasnifini, jumladan, ta’lim oluvchilarning mustaqillik darajasiga bog‘liq holda ko‘rib chiqadilar [4].

O‘rta maktabda mustaqil ishga o‘rgatish muammolari B.P.Yesipov [11], T.I.Shamova [24], V.K.Buryak, 
N.G. Dayri, O.A.Nilson ishlarida yoritilgan bo‘lib, bu tushuncha ularda tashkil etish shakli, metod, o‘qitish vosi-
tasi va o‘quv faoliyati turi sifatida qaraladi.

Oliy maktabga nisbatan mustaqil ishning umumdidaktik, psixologik va tashkiliy-faoliyat jihatlari S.I.Arxan
gelskiy [3], S.I.Zinovyev [13], R.A.Nizamov [18], A.G.Molibog [17], P.I.Pidkasistiy [20], M.G.Garunov [8], V.Graf, I.I.Ilyasov 
va V.Ya.Lyaudis [9] tadqiqotlarida ishlab chiqilgan; talabalar o‘quv faoliyatining psixologik-pedagogik asoslari 
A.A.Verbitskiy [5] hamda I.A.Zimnyaya [12] ishlarida ochib berilgan.

Loyihalar metodi hamda axborot texnologiyalarini o‘quv jarayoniga integratsiyalash masalalari Ye.S.Polat 
va hammualliflari ishlarida [21] atroflicha yoritilgan; mamlakatimiz olimlari R.Ishmuhamedov, A.Abduqodirov, 
A.Pardayev [14] hamda O‘.Q.Tolipov, M.Usmonboyeva [22] innovatsion va interaktiv ta’lim texnologiyalarining 
amaliy-tatbiqiy asoslarini ishlab chiqqanlar. Talabalar mustaqil ishini faollashtirish masalasi rasmiy hujjat dara-
jasida ham qayd etilgan [19].

Shu bilan birga, tahlil ko‘rsatadiki, o‘qitish metodlarini tanlash muammosi adabiyotlarda ko‘pincha eng 
umumiy ko‘rinishda, mustaqil ishni zamonaviy texnik o‘qitish vositalari va talabalarning loyiha faoliyati bilan 
optimal uyg‘unlashtirishni hisobga olmagan holda yoritilgan. Mustaqil ishni masofaviy o‘qitish bilan uyg‘un-
likda tashkil etish, oliy maktabda loyiha faoliyatining ilmiy-metodik ta’minoti masalalari yetarlicha ishlanmagan; 
nofilologik (til yo‘nalishiga ixtisoslashmagan) oliy ta’lim muassasalari talabalariga chet tilini o‘qitish jarayoniga 
nisbatan esa bunday yondashuvlar to‘liq shakllanmagan. Ayni shu ilmiy bo‘shliq mazkur tadqiqot uchun asos 
bo‘ldi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot nazariy xarakterga ega bo‘lib, quyidagi metodlar majmuasiga tayanadi:

•	 pedagogik va psixologik adabiyotlarni nazariy-qiyosiy tahlil qilish;

•	 ilmiy manbalar kontent-tahlili;

•	 tizimlashtirish va tasniflash;

•	 pedagogik modellashtirish.

Natijalarni talqin etishda, qo‘shimcha ravishda, aniqlovchi xarakterdagi sifat kuzatuvlari - o‘qituvchilar bilan 
suhbatlar, mashg‘ulotlarni kuzatish va tahlil qilish - natijalaridan foydalanildi.

Tadqiqot uch bosqichda amalga oshirildi.
Birinchi bosqichda manbalarni tanlash mezonlari belgilandi:

(a)	 manbada “mustaqil ish” tushunchasiga muallifona ta’rif berilgan yoki uni tashkil etish prinsiplari, omillari, 
funksiyalari bayon etilgan bo‘lishi;

(b)	 manbaning fundamental xarakteri (monografiya, darslik, klassik pedagogik asar yoki me’yoriy hujjat);

(c)	 tanlangan manbalar majmuasining pedagogika klassiklaridan zamonaviy mualliflargacha bo‘lgan davrni 
qamrab olishi.

Ushbu mezonlar asosida 24 ta manba tanlandi, ulardan sakkiztasida tushunchaga to‘g‘ridan-to‘g‘ri mualli-
fona ta’rif berilgan.

Ikkinchi bosqichda tanlangan ta’riflar kontent-tahlil qilindi:

•	 har bir ta’rif “ustuvor jihat” mezoni bo‘yicha besh kategoriyadan biriga - faoliyat turi;

•	 pedagogik vosita;

•	 o‘quv topshirig‘i (faoliyat obyekti);

•	 pedagogik shart-sharoitlar tizimi;

•	 mustaqil ta’lim sinonimi - kiritildi.

Ayrim ta’riflar bir vaqtning o‘zida ikki jihatni qamrab olgani bois kodlash “bir ta’rif - bir yoki bir nechta belgi” 
tamoyilida olib borildi.

Uchinchi bosqichda mustaqil ishni tashkil etish prinsiplari, omillari, funksiyalari, usullar guruhlari hamda 
mustaqil faoliyat darajalari yagona tizimga keltirildi va shu asosda masofaviy o‘qitish bilan loyihalar metodining 
uyg‘unligiga tayangan konseptual model ishlab chiqildi. Modelni asoslashda o‘qitish rejimlari samaradorligi 
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to‘g‘risidagi pedagogik fiziologiya sohasida e’tirof etilgan baholardan foydalanildi. Tadqiqot doirasida maxsus 
miqdoriy so‘rov o‘tkazilmagani uning cheklovi sifatida muhokama bo‘limida ko‘rsatib o‘tilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
“Mustaqil ish” tushunchasining qiyosiy tahlili. Ilmiy adabiyotlar tahlili “mustaqil ish” tushunchasi serqirra 

ekanini va pedagogik adabiyotlarda yagona talqinga ega emasligini ko‘rsatdi. Belgilangan mezonlar asosida 
tanlangan sakkizta tayanch ta’rifning qiyosiy tavsifi 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadval: “Mustaqil ish” tushunchasiga berilgan tayanch ta’riflarning qiyosiy tavsifi
Muallif(lar) Ta’rifning mohiyati Ustuvor jihat

S.I.Arxangelskiy [3] O‘quv, ilmiy va kasbiy vazifalarni hal etish uchun axborotni 
mustaqil izlash, bilimlarni egallash va ulardan foydalanish Faoliyat turi

A.G.Molibog [17]
Ma’ruza materialini ijodiy idrok etish va anglash, mashg‘ulot 
hamda imtihonlarga tayyorgarlik, kurs va diplom ishlarini 
bajarishdan iborat faoliyat

Faoliyat turi

R.A.Nizamov [18]
Mashg‘ulotlarda yoki auditoriyadan tashqari vaqtda 
rahbarliksiz, ammo o‘qituvchi kuzatuvi ostida bajariladigan 
individual va guruhiy bilish faoliyati turlari

Faoliyat turi

S.I.Zinovyev [13] Mustaqil ta’lim (o‘z-o‘zini o‘qitish) bilan aynan tushuncha Sinonim
V.Graf, I.I.Ilyasov, V.Ya.
Lyaudis [9]

O‘qituvchi yo‘qligida o‘quv faoliyatini boshqarishni 
ta’minlovchi pedagogik shart-sharoitlarni tashkil etish tizimi Shart-sharoitlar tizimi

L.G.Vyatkin [7]
O‘qituvchi yordami muntazam kamayib borishi sharoitida 
bilish mustaqilligini shaxs xususiyati sifatida shakllantiruvchi 
o‘quv topshiriqlarini bajarish faoliyati

Faoliyat turi

P.I.Pidkasistiy [20]
Mustaqil faoliyatni tashkil etish va boshqarishning o‘ziga xos 
pedagogik vositasi; ayni paytda talaba faoliyatining obyekti 
bo‘lgan o‘quv topshirig‘i

Vosita; topshiriq

M.G.Garunov [8]
Kasbiy bilim va faoliyat usullarini o‘zlashtirish vositasi sifatida 
namoyon bo‘luvchi o‘quv, ishlab chiqarish, tadqiqot va 
mustaqil ta’lim xarakteridagi topshiriqlarni bajarish

Faoliyat; vosita

Kontent-tahlil natijalari 1-rasmda umumlashtirilgan: sakkizta ta’rifning beshtasida mustaqil ish faoliyat turi 
sifatida, ikkitasida pedagogik vosita sifatida, bittadan ta’rifda esa o‘quv topshirig‘i, pedagogik shart-sharoitlar 
tizimi va mustaqil ta’lim sinonimi sifatida talqin etiladi (ayrim ta’riflar ikki jihatni qamrab olgani bois belgilar yig‘in-
disi ta’riflar sonidan ortiq).

1-rasm: “Mustaqil ish” ta’riflarida ustuvor jihatlarning taqsimoti (kontent-tahlil natijalari)
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Demak, tushuncha ikki tomonlama tabiatga ega: bir tomondan, u faollik, mustaqillik va bilishga qiziq-
ishni rag‘batlantiruvchi faoliyat turi hamda mustaqil ta’limning asosi, malakani yanada oshirishga turtki sifa-
tida; ikkinchi tomondan - talabalarning mustaqil faoliyatiga rahbarlikni ta’minlovchi tadbirlar yoki pedagogik 
shart-sharoitlar tizimi sifatida qaraladi.

Turli jihatlarni eng to‘liq qamrab olgan ta’rif sifatida L.G.Vyatkin ta’rifini ko‘rsatish mumkin: mustaqil ish - 
“o‘qituvchining bevosita yordami muntazam kamayib borishi sharoitida bilim, ko‘nikma va malakalarning ongli 
hamda mustahkam o‘zlashtirilishiga, shaxs xususiyati sifatida bilish mustaqilligining shakllanishiga xizmat qi
luvchi o‘quv topshiriqlari bajariladigan faoliyat turi” [7].

Texnika oliy ta’lim muassasasi talabalari mustaqil ishiga nisbatan P.I.Pidkasistiy va M.G.Garunov yon
dashuvi ko‘proq mos keladi. Bu mualliflar fikricha, talabalar mustaqil ishiga quyidagi xususiyatlar xosdir [8; 20]:

•	 ta’lim oluvchida bilmaslikdan bilim sari harakatining har bir bosqichida bilish vazifalarini hal etish uchun 
zarur hajm va darajadagi bilim, ko‘nikma hamda malakalarni shakllantiradi;

•	 bilimlarni muntazam to‘ldirishga va ilmiy axborot oqimida mo‘ljal ola bilishga psixologik ustanovka hosil 
qiladi;

•	 kasbiy faoliyat, bilish va xulq-atvor metodlarini egallashda o‘z-o‘zini tashkil etishning muhim sharti hisobla-
nadi;

•	 talabaning mustaqil bilish hamda ilmiy-ishlab chiqarish faoliyatiga pedagogik rahbarlik qilish va uni bosh-
qarish quroli bo‘lib xizmat qiladi.

Mustaqil ishni tashkil etishning tizimli tavsifi. Mustaqil ishni tashkil etish muayyan prinsiplar bilan tartibga 
solinadi, muvaffaqiyati esa o‘quv jarayoniga ta’sir ko‘rsatuvchi omillar bilan ta’minlanadi. Ikkinchi vazifa 
doirasida adabiyotlarda tarqoq holda bayon etilgan prinsiplar, omillar, funksiyalar va usullar guruhlari yagona 
tizimga keltirildi (2-jadval).

2-jadval: Mustaqil ishni tashkil etishning tizimli tavsifi
Tarkibiy blok Mazmuni

Tashkil etish prinsiplari 
(A.G.Molibog bo‘yicha [17])

Barcha mustaqil topshiriqlarni hajm va vaqt bo‘yicha reglamentlash; talabalar mustaqil ishi 
uchun shart-sharoitlarni ta’minlash; mustaqil ishni boshqarish

Tashkiliy omillar Vaqt byudjeti; o‘quv adabiyoti; o‘quv-laboratoriya bazasi
Metodik omillar Rejalashtirish; talabalarni mustaqil ish metodlariga o‘rgatish; mustaqil ishni boshqarish

Funksiyalari
Bilish (olingan bilimlarni kengaytirish va chuqurlashtirish); o‘rgatish (zamonaviy texnik 
vositalar asosida ko‘nikma-malakalarni rivojlantirish); tarbiyalash (mustaqillik, mas’uliyat, 
doimiy mustaqil ta’limga intilish)

Usullar guruhlari
Motivatsion (maqsad qo‘yish, amaliy ahamiyatni ko‘rsatish); o‘rgatuvchi (eslatish, 
konkretlashtirish, yo‘naltiruvchi savollar); rag‘batlantiruvchi (ishontirish, ma’qullash, 
rag‘batlantirish)

Funksional turlari
Ta’lim oluvchining mavjud (aktual) rivojlanish darajasini aniqlovchi - nazorat va tarbiya 
funksiyalari; yaqin rivojlanish zonasini kengaytiruvchi - rivojlantirish, o‘rgatish va tarbiya 
funksiyalari [6]

Usullarning uchala guruhini birgalikda qo‘llash ta’lim oluvchilar va o‘qituvchi o‘rtasida hamkorlikni yo‘lga 
qo‘yish, mashg‘ulotlarda emotsional ko‘tarinkilik va ongli intizomni mustahkamlovchi muhit yaratish, o‘quv 
materialini o‘zlashtirish sifatini oshirish hamda o‘qitish jarayonida qulay shart-sharoitlar yaratish imkonini 
beradi. O‘qitish amaliyoti shuni ham ko‘rsatadiki, mustaqil ishning oqilona tashkil etilishi quyidagi umumo‘quv 
ko‘nikmalarining mavjudligini talab qiladi [4]:

•	 vazifalar tizimini aniq qo‘yish, asosiy va ikkinchi darajali vazifalarni ajratish asosida mustaqil ishni rejalash
tirish;

•	 qo‘yilgan vazifalarni eng tez va tejamli hal etish usullarini tanlash;

•	 topshiriq bajarilishi ustidan tezkor nazorat olib borish;

•	 ish jarayoniga o‘z vaqtida tuzatishlar kiritish;

•	 umumiy yakunlarni tahlil qilish, natijalarni rejalashtirilganlari bilan solishtirish, chetlanish sabablarini 
aniqlash va ularni bartaraf etish yo‘llarini belgilash.
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Mustaqil faoliyat darajalari. Mustaqil ish talaba faoliyatidagi qayta tiklovchi va ijodiy jarayonlarni o‘z ichiga 
oladi. Shunga ko‘ra talabalar mustaqil faoliyatining uch darajasi farqlanadi; ularning tavsifi va har bir darajada 
o‘qituvchi rolining o‘zgarishi 3-jadvalda keltirilgan.

3-jadval: Talabalar mustaqil faoliyatining darajalari
Daraja Talaba faoliyatining xarakteri O‘qituvchining roli

Reproduktiv (mashq 
qildiruvchi)

Namuna asosida bajarish, bilimlarni mustahkamlash, tipik mashq 
va topshiriqlar ustida ishlash

Bevosita rahbarlik; 
axborot manbai

Rekonstruktiv Bilimlarni yangi vaziyatga ko‘chirish, materialni qayta tuzish (reja, 
konspekt, annotatsiya), qisman izlanish

Bilvosita boshqarish; 
maslahatchi

Ijodiy (izlanuvchan)
Muammoni mustaqil qo‘yish va hal etish, loyiha va tadqiqot 
topshiriqlari, tayyorlanmagan hamda tashabbuskor nutq, yangi 
bilim yaratish

Muloqot tashkilotchisi va 
muvofiqlashtiruvchisi

Darajadan darajaga o‘tish o‘qituvchi rolining izchil transformatsiyasi bilan kechadi: dastlab u axborot manbai 
bo‘lsa, keyinchalik muloqotning tashkilotchisi va muvofiqlashtiruvchisiga aylanadi. Gapirishga o‘rgatishda 
mustaqil ishni faqat reproduktiv faoliyat sifatida tushunish prinsipial e’tirozga sabab bo‘ladi: hatto o‘qituvchining 
bilvosita ta’siri sharoitida ham tayyorlanmagan va tashabbuskor nutqni, ijodkorlik hamda tafakkurni rag‘batlan-
tirish mumkin, chunki aynan spontanlik mazmun tanlashda mustaqillikni nazarda tutadi.

Faol shakllarning ustuvorligini pedagogik fiziologiya sohasi mutaxassislarining o‘qitish rejimlari sama-
radorligi to‘g‘risidagi baholari ham tasdiqlaydi (2-rasm): axborotni o‘qish va eshitishga asoslangan retseptiv 
rejimlarda o‘zlashtirish 10–30 % darajasida qolsa, muhokama, shaxsiy tajriba va o‘rganilganini boshqa kishiga 
tushuntirishga tayanuvchi faol rejimlarda u 70–90 % gacha ko‘tariladi.

2-rasm: Turli o‘qitish rejimlarining o‘zlashtirish samaradorligi (pedagogik fiziologiya mutaxassislari baholari 
asosida)

Konseptual model. To‘rtinchi vazifa doirasida masofaviy o‘qitish va loyihalar metodi uyg‘unligi asosida 
mustaqil ishni tashkil etishning konseptual modeli ishlab chiqildi (3-rasm). Bunday uyg‘unlik axborotni taqdim 
etishning turli shakllarini qulay tarzda birlashtirish bilan birga, chet tili mashg‘ulotlarida qo‘llaniladigan asosiy 
didaktik metodlarni amalga oshirish, demak, barcha til ko‘nikmalarining rivojlanishiga xizmat qilish imkonini 
beradi.

Model to‘rt omillar blokini - tashkiliy, metodik, psixologik-pedagogik va lingvistik omillarni - o‘zaro bog‘liq-
likda qamrab oladi. Psixologik-pedagogik omil mustaqil ish uchun zarur sifatlarni: bilish mustaqilligi (bilim va 
faoliyat usullarini o‘z kuchi bilan egallashga intilish va qodirlik) hamda intellektual faollikni (o‘z mutaxassisligi 
sohasida imkon qadar ko‘proq bilishga ehtiyoj) hisobga olishni nazarda tutadi. Lingvistik omil talabalar ishlay-
digan adabiyotning xarakteri bilan belgilanadi: chet tilidagi maxsus matnni tushunishga uning til xususiyatlarini 
bilish jiddiy ta’sir ko‘rsatadi, shu bois mashqlar majmuasini tuzishda nofilologik oliy ta’lim muassasasi material-
lari xususiyatlari inobatga olinishi lozim.
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3-rasm: Masofaviy o‘qitish va loyihalar metodi uyg‘unligi asosida talabalar mustaqil ishini tashkil etishning 
konseptual modeli

Modelning amaliy mexanizmlari sifatida quyidagilar belgilandi:

•	 Internet-resurslarni mustaqil o‘quv faoliyatiga integratsiyalash kasbiy yo‘nalishdagi autentik, dolzarb mate-
rialni o‘qish va tinglash uchun tanlash hamda leksik-grammatik materialni tayyor interaktiv testlar vosita-
sida mustahkamlash imkonini beradi;

•	 muammoli-izlanuvchan veb-topshiriqlar yaratishga mo‘ljallangan shablonlar yordamida loyihalar metodini 
mustaqil (masofaviy) o‘qitishga moslashtirish mumkin.

Ta’kidlash joizki, mustaqil ishni tashkil etish va axborot texnologiyalaridan foydalanish o‘zaro bir-birini 
qo‘llab-quvvatlaydi: texnologiyalar talabadan ko‘proq mustaqillik talab etadi, mustaqil ish jarayoni esa yanada 
samarali tashkil etilishga muhtoj bo‘ladi.

Modelning pirovard natijasi - mustaqil ta’lim kompetensiyasi, ya’ni kasbiy faoliyatni uzluksiz takomillash
tirish maqsadida mustaqil ta’lim jarayonida chet tilini bilish darajasini saqlab qolish va oshirish qobiliyatidir. 
Psixologik nuqtai nazardan u barqaror motivatsion komponent, bilimlar, tegishli ko‘nikma, malaka, odatlar va 
shaxsiy fazilatlarning mavjudligini nazarda tutadi [12] hamda faqat talabaning chet tilini egallashdagi mustaqilligi 
ortib borishi jarayonida shakllanadi. Shundan kelib chiqib, chet tilini amaliy egallash nuqtai nazaridan mustaqil 
ishning bosh maqsadlari sifatida quyidagilar belgilandi:

•	 texnika oliy o‘quv yurtida o‘qish davrida chet tilidagi kommunikativ kompetensiyaning tegishli darajasiga 
erishish;

•	 bitiruvchilarni oliy o‘quv yurtini tugatgandan keyin chet tili ustida samarali mustaqil ta’lim ishini olib borishga 
tayyorlash.

O‘tkazilgan aniqlovchi xarakterdagi kuzatuvlar - o‘qituvchilar bilan suhbatlar, mashg‘ulotlarni kuzatish va 
tahlil qilish - natijalari oliy o‘quv yurtida mustaqil ishga e’tibor yetarli emasligi, u ko‘p hollarda rasmiy tashkil etil-
ishi hamda birinchi kurs talabalarini mustaqil ishni tashkil etishga maqsadli o‘rgatish olib borilmasligini ko‘rsatdi; 
bir xildagi tipik topshiriqlarning ko‘pligi, o‘quv materialining darajalar bo‘yicha tabaqalashtirilmagani va mustaqil 
ish uchun mo‘ljallangan metodik qo‘llanmalarning yetishmasligi ham qayd etildi [19]. Bu holat taklif etilayotgan 
modelni amaliyotga joriy etish zaruratini tasdiqlaydi.

Olingan natijalar “mustaqil ish” tushunchasi talqinidagi xilma-xillik tasodifiy emasligini ko‘rsatadi: u tushun-
chaning ikki tomonlama - faoliyat va boshqaruv - tabiatidan kelib chiqadi. Bir tomondan, mustaqil ish talabaning 
bilish faoliyati sifatida amalga oshiriladi; ikkinchi tomondan, u o‘qituvchi tomonidan loyihalashtiriladigan peda-
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gogik shart-sharoitlar tizimini taqozo etadi. Bunday qarash mustaqil ish tushunchasini o‘qituvchining tashkil 
etuvchi roli bilan uzviy bog‘liqlikda ko‘rishni talab qiluvchi zamonaviy metodik qarashlar bilan uyg‘undir [5; 20] va 
mustaqil ishni o‘quv-tarbiya jarayonida talaba pozitsiyalarini qayta qurish hamda kasbiy ahamiyatga ega fazi-
latlarni shakllantirish asosi sifatida talqin etish imkonini beradi.

Mustaqil ishlarning ikki funksional turga - mavjud rivojlanish darajasini aniqlovchi va yaqin rivojlanish 
zonasini kengaytiruvchi turlarga - ajratilishi L.S.Vigotskiyning rivojlantiruvchi ta’lim konsepsiyasiga mos keladi [6] 
va ularni mashg‘ulotlarda talabani rivojlantirish, tarbiyalash hamda o‘qitishning ishonchli vositasi sifatida ongli 
rejalashtirish imkonini beradi. Darajali yondashuv (reproduktiv - rekonstruktiv - ijodiy) esa topshiriqlarni tabaqa-
lashtirish va talabaning mustaqilligini bosqichma-bosqich oshirib borish uchun aniq mo‘ljal beradi.

Natijalarning amaliy ahamiyati shundaki, kredit-modul tizimi sharoitida, auditoriya yuklamasi qisqarib, 
mustaqil ta’limga ajratilgan vaqt ulushi ortib borayotgan bir paytda, taklif etilgan model o‘qituvchi rolini axborot 
manbaidan muloqot tashkilotchisi va muvofiqlashtiruvchisiga aylantirish yo‘lini ko‘rsatadi. Faol o‘qitish rejimla-
rining yuqori samaradorligi loyihalar metodini tanlashni asoslaydi: muhokama, shaxsiy tajriba va o‘rganilganini 
boshqalarga tushuntirish loyiha faoliyatining tabiiy unsurlari hisoblanadi. Chet tili ta’limi uchun bu autentik Inter-
net-resurslar, interaktiv testlar va muammoli-izlanuvchan veb-topshiriqlardan tizimli foydalanishni anglatadi. 
Bugungi kunda muhandislik yo‘nalishidagi mutaxassislarning sifatli tayyorgarligi tor kasbiy vazifalarni ona tilida 
va chet tilida hal etishga tayyorlik bilan birga “kasbdan yuqori sifatlar”ni - jamoada ishlash, axborot madaniyati, 
ijodkorlik va kreativlikni - ham qamrab olishini hisobga olsak, modelning pirovard natijaga yo‘naltirilganligi uning 
ustunligi hisoblanadi.

Shu bilan birga, tadqiqotning cheklovlarini ham qayd etish lozim. Birinchidan, ish nazariy xarakterga ega: 
o‘tkazilgan kuzatuvlar sifat xarakterida bo‘lib, miqdoriy ko‘rsatkichlar bilan tasdiqlanmagan. Ikkinchidan, o‘qitish 
rejimlari samaradorligi to‘g‘risidagi ma’lumotlar adabiyotlarda keltirilgan umumlashma baholarga asoslanadi va 
muayyan sharoitlarda alohida eksperimental tekshiruvni talab qiladi. Shundan kelib chiqib, kelgusi tadqiqotlar 
yo‘nalishi sifatida taklif etilgan modelni aniqlovchi va shakllantiruvchi eksperimentlar orqali sinash hamda 
mustaqil ta’lim kompetensiyasining shakllanganlik mezonlari va diagnostika vositalarini ishlab chiqish belgi-
landi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan nazariy tahlil quyidagi xulosalarni chiqarish imkonini berdi:

1.	 “Mustaqil ish” tushunchasi pedagogik adabiyotlarda yagona talqinga ega emas: kontent-tahlil sakkizta 
tayanch ta’rifning beshtasida u faoliyat turi sifatida, qolganlarida pedagogik vosita, o‘quv topshirig‘i, 
shart-sharoitlar tizimi yoki mustaqil ta’lim sinonimi sifatida talqin etilishini ko‘rsatdi. Tushuncha ikki tomon-
lama tabiatga ega bo‘lib, talabaning bilish faoliyatini ham, bu faoliyatni boshqaruvchi pedagogik shart-
sharoitlar tizimini ham qamrab oladi.

2.	 Mustaqil ishni tashkil etishning prinsiplari (reglamentlash, shart-sharoitlarni ta’minlash, boshqarish), tash-
kiliy va metodik omillari, uch funksiyasi hamda uch usullar guruhi yagona tizimga keltirildi; maxsus adabi
yotlar bilan ishlashda psixologik-pedagogik va lingvistik omillarni hisobga olish hal qiluvchi ahamiyatga ega 
ekani asoslandi.

3.	 Talabalar mustaqil faoliyati reproduktiv, rekonstruktiv va ijodiy darajalarda izchil rivojlanib boradi; bu jarayon 
o‘qituvchi rolining axborot manbaidan muloqot tashkilotchisi va muvofiqlashtiruvchisiga transformatsiyasi 
bilan kechadi hamda beshta umumo‘quv ko‘nikmasiga (rejalashtirish, usul tanlash, tezkor nazorat, korrek-
siya, yakuniy tahlil) tayanadi.

4.	 Masofaviy o‘qitish va loyihalar metodining uyg‘unligi mustaqil ishni tashkil etishning samarali yo‘li bo‘lib, 
faol o‘qitish rejimlarining yuqori o‘zlashtirish samaradorligi bilan asoslanadi; taklif etilgan konseptual model 
pirovard natija sifatida mustaqil ta’lim kompetensiyasini va “kasbdan yuqori sifatlar”ni shakllantirishga 
yo‘naltirilgan.

5.	 Mustaqil ish talaba shaxsini tarbiyalaydi: ijobiy motivatsiyalangan va to‘g‘ri tashkil etilgan mustaqil ish 
irodaviy xususiyatlarni, tafakkur, xotira, diqqat va qobiliyatlarni rivojlantiradi. Pedagogika klassiklari ham, 
zamonaviy tadqiqotchilar ham bir xulosaga keladilar: tashqaridan ko‘rsatiladigan hech qanday ta’sir, 
nasihat, buyruq yoki jazo mustaqil faoliyatning o‘rnini bosa olmaydi.

Xulosalar asosida quyidagi takliflar ishlab chiqildi:

•	 oliy ta’lim muassasalarida mustaqil ishni reglamentlovchi me’yoriy-metodik hujjatlarda topshiriqlarning 
hajmi va muddati, darajalar bo‘yicha tabaqalashtirilishi hamda baholash mezonlarini aniq belgilash;
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•	 birinchi kursdanoq talabalarni mustaqil ishni tashkil etish texnologiyasiga (rejalashtirish, axborot izlash va 
saralash, yozma qayd etish, o‘z-o‘zini nazorat qilish) maqsadli o‘rgatuvchi maxsus modul va treninglarni 
joriy etish;

•	 chet tili bo‘yicha mustaqil ish uchun masofaviy ta’lim platformalarida autentik materiallar, interaktiv testlar 
va muammoli-izlanuvchan veb-topshiriqlar (loyiha shablonlari) bankini yaratish;

•	 mustaqil ta’lim kompetensiyasining shakllanganlik darajasini baholovchi mezon va diagnostika vositalarini 
ishlab chiqish hamda taklif etilgan modelning samaradorligini pedagogik eksperiment orqali tekshirish.
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